b) CONDENAR o réu JOSÉ CARLOS BARBOSA ZACCARO pela
prática de atos de improbidade administrativa, na forma explicitada na
fundamentação, cominando-lhe, em consequência, as seguintes
penalidades (art. 12 da Lei nº 8.429/92):

b.1) ressarcimento integral do dano patrimonial, no montante de
R$22.126,23 (vinte e dois mil, cento e vinte e seis reais e vinte e três
centavos), corrigido pela variação do IPCA-E e acrescido de juros de
1% ao ano, na forma da fundamentação;

b.2) multa civil em favor do INSS, fixada no valor de R$ 11.063,00 (onze
mil, sessenta e três reais), nos termos da fundamentação;

b.3) perda da função pública de médico perito do INSS, que porventura
ainda exerça quando do trânsito em julgado da presente decisão;

b.4) suspensão dos direitos políticos pelo prazo de 08 (oito) anos;

Ausente recurso dos réus e do Ministério Público Federal quanto à